

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SÔNG LÔ

Số: 122/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sông Lô, ngày 28 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
6 tháng đầu năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

1.1. *Kết quả kiện toàn BCD, bộ máy giúp việc BCD cấp huyện, xã*

Công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo, bộ máy giúp việc các cấp luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, chỉ đạo và triển khai kịp thời khi có sự thay đổi về đội ngũ cán bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, bộ máy giúp việc theo lĩnh vực phụ trách, đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại địa phương.

Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, Văn phòng điều phối NTM huyện (phòng Nông nghiệp & PTNT) đã tích cực tham mưu, giúp việc BCD huyện về quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Sáu tháng đầu năm 2018, tổ chức bộ máy Ban Chỉ đạo, Ban quản lý và tổ giúp việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới các xã duy trì ổn định; chỉ đạo và triển khai thực hiện chương trình trên địa bàn theo kế hoạch đề ra.

1.2. *Đánh giá chung về những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; sự phối hợp giữa các phòng, Ban liên quan. Các nguyên nhân chủ yếu của hạn chế*

Trong quá trình tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện, UBND huyện thường xuyên đưa chương trình xây dựng NTM vào nội dung các cuộc họp UBND huyện để nghe cơ quan thường trực BCD, Thủ trưởng các phòng có liên quan, UBND các xã báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu của từng tiêu chí xây dựng NTM, qua đó kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã trong tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình.

Thuận lợi: Bộ máy Ban chỉ đạo các cấp, Ban quản lý và hệ thống bộ máy giúp việc các cấp được thành lập, kiện toàn theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh; các thành viên BCD là Thủ trưởng các phòng chuyên môn của huyện, thường xuyên sâu sát cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện chương trình, kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức,

triển khai, thực hiện; tham mưu, đề xuất BCD, UBND huyện kịp thời tháo gỡ các khó khăn nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Khó khăn: Nhiệm vụ Chương trình xây dựng NTM rất lớn, đội ngũ cán bộ phụ trách xây dựng NTM cấp xã đều là kiêm nhiệm đã ảnh hưởng đến chất lượng công tác tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. Mặt khác, nhận thức của một số cán bộ (đặc biệt ở cấp xã) còn hạn chế; công tác chỉ đạo chưa được quan tâm đúng mức. Quá trình thực hiện Chương trình, công tác phối hợp giữa cấp xã với các phòng chuyên môn chưa thường xuyên, có xã còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại nên khối lượng, chất lượng công việc chưa đáp ứng yêu cầu kế hoạch đề ra.

2. Ban hành các cơ chế chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã triển khai thực hiện chương trình đảm bảo theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg, ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về ban hành Quy định đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2017 - 2020 và Quyết định 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 về việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn NTM; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ vào các cơ chế, chính sách hỗ trợ thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM, UBND huyện đã kịp thời cụ thể hóa nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh đến các xã trên địa bàn như: Cơ chế hỗ trợ thực hiện tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn,... thực hiện tốt chính sách hỗ trợ thực hiện tái cơ cấu trong nông nghiệp nhằm nâng cao thu nhập cho người dân như: Hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ nông dân mua máy sản xuất nông nghiệp, hỗ trợ nông dân xử lý chất thải trong chăn nuôi....

Các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Tỉnh được UBND huyện triển khai thực hiện kịp thời đã từng bước đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của người dân, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhân dân phấn khởi tích cực tham gia thực hiện các chương trình hỗ trợ của tỉnh, góp phần nâng cao thu nhập, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tạo động lực thúc đẩy tiến độ thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới.

3. Công tác tuyên truyền, vận động, tập huấn

3.1. Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới tiếp tục được tập trung đẩy mạnh, đảm bảo thiết thực và hiệu quả, phát huy được vai trò, sức mạnh của các cấp, các ngành, của cả hệ thống chính trị và người dân trong thực hiện Chương trình xây

dựng NTM. Ngoài việc cấp phát tờ rơi, bản tin xây dựng NTM của tỉnh, huyện còn thường xuyên đăng các tin, bài trên bản tin sinh hoạt chi bộ hàng tháng do Ban Tuyên giáo Huyện uỷ ấn hành; MTTQ, các đoàn thể chính trị các cấp trong huyện đã chủ động trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân thông qua các hội nghị sinh hoạt của chi, hội về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương trình xây dựng NTM cùng với việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “5 không, 3 sạch”, phong trào “mái ấm tình thương”, phong trào “thanh niên Sông Lô chung tay xây dựng NTM”, phong trào “nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo làm giàu chính đáng”, phong trào “nông dân thi đua bảo vệ môi trường nông thôn”...

Các xã trong huyện thường xuyên tuyên truyền chủ trương, các văn bản hướng dẫn của Đảng và Nhà nước về xây dựng NTM trong các hội nghị của Đảng uỷ-UBND xã, thông qua các cuộc họp thôn dân cư, cuộc họp các tổ, hội, sinh hoạt chi bộ và tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, phát bản tin, tờ rơi, lịch tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới do tỉnh phát hành để mọi người dân hiểu và tích cực tham gia thực hiện.

Thông qua việc tuyên truyền, vận động đã tạo sức lan toả đến mọi tầng lớp nhân dân, đã làm chuyển đổi căn bản nhận thức của người dân, người dân đoàn kết, đồng tình với chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, từ đó tự nguyện tham gia đóng góp công sức vào chương trình xây dựng NTM tại địa phương.

Tuy nhiên, vẫn còn một số cán bộ lãnh đạo ở một số địa phương nhận thức chưa đầy đủ về chương trình xây dựng NTM nên trong công tác chỉ đạo, điều hành chưa quyết liệt. Kiến thức, kỹ năng, phương pháp tuyên truyền vận động của cán bộ trực tiếp làm công tác tuyên truyền, công tác xây dựng nông thôn mới còn hạn chế;

3.2. Công tác đào tạo, tập huấn

Công tác đào tạo, tập huấn luôn được các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở quan tâm. Bên cạnh đó trong 6 tháng đầu năm 2018 các xã đã tích cực phối hợp với các các phòng, ban, ngành và các cơ quan của tỉnh, các Trung tâm giới thiệu việc làm của tỉnh tổ chức được 48 lớp tập huấn thu hút gần 3000 lượt người tham dự, với các nội dung về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng Nông thôn mới, chuyển giao khoa học kỹ thuật về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi, về công tác chuyên môn nghiệp vụ ... từ đó áp dụng vào triển khai thực hiện chương trình trên địa bàn một cách phù hợp, thiết thực và hiệu quả, đồng thời tạo việc làm, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân thu hút hàng trăm lượt người tham gia.

Thông qua các lớp đào tạo, tập huấn đã giúp cán bộ làm công tác xây dựng NTM cấp huyện, cấp xã có thêm kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng, phương pháp triển khai thực hiện Chương trình xây dựng NTM; trang bị cho người dân một số kiến thức chung về chủ trương, đường lối, định hướng của Đảng, nhà nước về xây

